
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

Estado de Saúde Pública, a viajar para São Luís-MA, no dia 4 de 
julho de 2012, a fi m de participar do 1º Congresso Maranhense 
de Medicina, XIV Conclave da Federação Brasileira de Academias 
de Medicina e do XXI Congresso de Cirurgia 2012, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.634/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/310641,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para 
Palmas-TO, no período de 8 a 10 de julho de 2012, a fi m de 
participar da reunião do Conselho Nacional de Secretários 
Estaduais do Planejamento, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES 
DA COSTA, Secretária Adjunta em exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.635/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/295546, 
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA DA ROCHA QUINDERÉ FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a contar de 15 de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.636/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/291263,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RUTINELI MOVILHA DE ANDRADE do cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.637/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/291263,
R E S O L V E:
nomear MARIA DAS GRAÇAS JANDIRA PARENTE para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.638/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/291263,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOSÉ ROBERTO RODRIGUES GONÇALVES 
do cargo em comissão de Assistente de Unidade de Referência 
Especializada, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.639/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/291263,

R E S O L V E:
nomear ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade de Referência Especializada, 
código GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 2 de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.640/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/291263,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.641/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/291263,
R E S O L V E:
nomear OZÉIAS ARAUJO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.642/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar REGIANA LOPES FERNANDES, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de julho 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.643/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JULIANA CARDOSO FERNANDES DE OLIVEIRA, Assessor 
Especial II, na Casa Civil, a contar de 1° de julho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.644/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDREICI MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA, Assessor de 
Gabinete, na Casa Civil/PRO PAZ, a contar de 1º de julho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.645/2012-CCG DE 3 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA PEREIRA DA SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1° de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 1.620/2012-CCG, DE 29 DE 
JUNHO DE 2012, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.189, DE 2 

DE JULHO DE 2011.
Onde se lê: 1º TEN QOPM JOSILDO PEREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR
Leia-se: 1º TEN QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 431/2012- SCCG,  DE 27 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 04 (quatro) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Juruti
Objetivo : Fazer a agenda de viagem do senhor 
Governador do Estado 
Período : 25 a 29/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 432/2012- SCCG, DE 27 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Ana Cláudia Ribeiro de Castro 
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 1. ½(uma e meia)
Origem :  Belém
Destino : Senador José Porfi lio
Objetivo : Visando cumprir agenda do Programa 
Municípios Verdes.
Período : 25 a 26/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 433/2012- SCCG,  DE 27 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : 02 (quatro) Complementares
Origem :  Belém/PA
Destino : Rio de Janeiro/RJ
Objetivo : Para participar da conferência das Nações 
Unidas - Rio+20. 
Período : 22 a 24/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 434/2012-SCCG, DE 28 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Para participar e representar o gabinete da 
primeira dama do Estado no evento de formatura dos alunos do 
PROERD.
Período : 29/06/2012

Nome :  Josué Miranda dos Remédios
Cargo :  Assessor Operacional I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Bragança
Objetivo : Conduzir servidor da Casa Civil
Período : 29/06/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 435/2012- SCCG, DE 29 DE 
JUNHO DE 2012.

Nome :  Eugenia Sandra Pereira da Fonseca
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para participar de reunião  no Ministério 
Publico.  
Período : 02/07/2012
Nome :  Assessor
Cargo :  Adriana Mendes Fernandes
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Castanhal
Objetivo : Para participar de reunião no Ministério 
Publico.  
Período : 02/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 436/2012-SCCG, DE 02 DE 
JULHO DE 2012.

Nome :  Marussia Whately
Cargo :  Colaborador Eventual
N° de Diárias : 9. ½ (nove e meia)
Origem :  São Paulo
Destino : Belém
Objetivo : Para dar apoio técnico na elaboração do 


